



2024年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月12日

上場会社名 株式会社 コスモス薬品
コード番号 3349 URL <https://www.cosmospc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
四半期報告書提出予定日 2024年4月15日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 092-433-0660

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第3四半期の連結業績(2023年6月1日～2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	715,311	18.0	23,738	7.1	25,914	6.2	17,357	6.6
2023年5月期第3四半期	606,302	8.5	22,167	1.2	24,393	1.2	16,283	1.0

(注) 包括利益 2024年5月期第3四半期 17,354百万円 (6.5%) 2023年5月期第3四半期 16,291百万円 (1.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	438.14	
2023年5月期第3四半期	411.22	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	430,241	224,281	52.1
2023年5月期	420,967	211,072	50.1

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 224,281百万円 2023年5月期 211,072百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期		42.50		57.50	100.00
2024年5月期		60.00			
2024年5月期(予想)				60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	916,000	10.7	30,200	0.2	33,200	0.3	23,800	0.0	601.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期3Q	40,000,800 株	2023年5月期	40,000,800 株
期末自己株式数	2024年5月期3Q	371,962 株	2023年5月期	401,942 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期3Q	39,616,813 株	2023年5月期3Q	39,598,878 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
商品区分別売上状況	7
地域別売上状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年6月1日~2024年2月29日)におけるわが国の経済は、世界的な情勢不安とインフレが続く中で、日本国内でも様々な商品やサービスの価格が上昇しました。特に、家計に直結する生活必需品の価格など生活コストが上昇していることで、消費者の節約志向はより一層高まっております。

このような状況だからこそ、当社グループはローコストオペレーションの更なる推進によって価格競争力を高め、消費者にとって「安くて、近くて、便利なドラッグストア」となれるよう力を注いでまいりました。

出店戦略につきましては、自社競合による一時的な収益性の低下も厭わず、次々と新規出店を行いました。同時に、新商圏への店舗網拡大を図ってまいりました。これにより、関東地区に36店舗、中部地区に21店舗、関西地区に10店舗、中国地区に8店舗、四国地区に5店舗、九州地区に27店舗、合計107店舗を新たに開設いたしました。また、スクラップ&ビルドにより6店舗を閉鎖した結果、当第3四半期連結会計期間末の店舗数は1,459店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,153億11百万円(前年同四半期比18.0%増)、営業利益は237億38百万円(前年同四半期比7.1%増)、経常利益は259億14百万円(前年同四半期比6.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は173億57百万円(前年同四半期比6.6%増)となりました。

なお、当社グループは事業区分が単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は4,302億41百万円となり、前連結会計年度末に比べて92億73百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金が274億78百万円減少し、商品が50億28百万円、その他の流動資産(未収入金等)が15億65百万円、有形固定資産が287億26百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は2,059億59百万円となり、前連結会計年度末に比べて39億35百万円減少いたしました。この主な要因は、買掛金が15億63百万円、未払法人税等が6億13百万円、長期借入金が20億55百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は2,242億81百万円となり、前連結会計年度末に比べて132億8百万円増加いたしました。この主な要因は、取締役及び従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分に伴い、資本剰余金が4億90百万円増加し、自己株式が17百万円減少したことと、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したこと等により利益剰余金が127億3百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の連結業績予想につきましては、2023年7月10日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,928	18,450
売掛金	452	567
商品	77,253	82,281
貯蔵品	226	230
その他	13,224	14,789
流動資産合計	137,085	116,319
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	198,513	219,867
土地	34,194	39,726
その他(純額)	26,756	28,596
有形固定資産合計	259,464	288,190
無形固定資産		
投資その他の資産	547	480
敷金及び保証金		
敷金及び保証金	15,193	15,891
建設協力金		
建設協力金	4,306	4,326
その他		
その他	4,369	5,033
投資その他の資産合計	23,869	25,251
固定資産合計	283,881	313,921
資産合計	420,967	430,241
負債の部		
流動負債		
買掛金	161,852	160,289
1年内返済予定の長期借入金	2,741	2,741
未払法人税等	5,031	4,417
店舗閉鎖損失引当金	223	70
その他	22,204	22,026
流動負債合計	192,053	189,545
固定負債		
長期借入金	10,018	7,962
退職給付に係る負債	1,636	1,792
資産除去債務	2,028	2,102
その他	4,157	4,556
固定負債合計	17,842	16,414
負債合計	209,895	205,959

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,178	4,178
資本剰余金	4,610	5,101
利益剰余金	202,485	215,188
自己株式	△242	△224
株主資本合計	211,031	224,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
退職給付に係る調整累計額	39	35
その他の包括利益累計額合計	40	37
純資産合計	211,072	224,281
負債純資産合計	420,967	430,241

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
売上高	606,302	715,311
売上原価	481,993	575,647
売上総利益	124,309	139,664
販売費及び一般管理費	102,142	115,925
営業利益	22,167	23,738
営業外収益		
受取利息	35	33
受取手数料	997	1,050
不動産賃貸料	897	890
固定資産受贈益	344	389
その他	442	394
営業外収益合計	2,717	2,758
営業外費用		
支払利息	34	53
不動産賃貸原価	352	344
その他	103	185
営業外費用合計	491	583
経常利益	24,393	25,914
特別利益		
固定資産売却益	-	75
受取保険金	13	-
受取補償金	26	403
特別利益合計	39	478
特別損失		
固定資産除却損	103	337
災害による損失	4	10
店舗閉鎖損失	43	83
店舗閉鎖損失引当金繰入額	48	18
特別損失合計	199	450
税金等調整前四半期純利益	24,232	25,942
法人税等	7,948	8,584
四半期純利益	16,283	17,357
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,283	17,357

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2023年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2024年2月29日)
四半期純利益	16,283	17,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
退職給付に係る調整額	7	△3
その他の包括利益合計	7	△2
四半期包括利益	16,291	17,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,291	17,354

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 補足情報

商品区分別売上状況

(単位：百万円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)		(参考) 前期 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
医薬品	93,408	15.4	102,036	14.3	125,851	15.2
化粧品	59,111	9.7	66,221	9.2	80,763	9.8
雑貨	97,500	16.1	111,334	15.6	131,077	15.8
一般食品	351,771	58.0	430,522	60.2	483,892	58.5
その他	4,510	0.8	5,197	0.7	6,112	0.7
計	606,302	100.0	715,311	100.0	827,697	100.0

地域別売上状況

地 域	2024年2月末 店舗数(店)	売上高(百万円)	前年同四半期比(%)
関 東 地 区	134 (34)	52,149	195.3
中 部 地 区	145 (21)	58,830	149.6
関 西 地 区	207 (10)	101,394	118.7
中 国 地 区	210 (8)	102,284	114.0
四 国 地 区	139 (5)	70,001	113.2
九 州 地 区	624 (23)	330,651	109.0
合 計	1,459 (101)	715,311	118.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 店舗数欄の()内の数値は、前連結会計年度末に対する増減数であります。